

Fælles erklæring om
**regionalt
samarbejde**

mellem delstaten
Schleswig-Holstein
og Region Sjælland

Forord

Region Sjælland og Schleswig-Holstein har gennem flere år haft et tillidsfuldt og frugtbart samarbejde. Indtil nu har samarbejdet primært været relateret til det strategiske politiske STRING samarbejde i den sydvestlige del af Østersøregionen. Dette samarbejde intensiveres gradvist, ikke mindst fordi realiseringen af den faste Femern Bælt-forbindelse nærmer sig.

Den faste Femern Bælt-forbindelse er af stor betydning for transportinfrastrukturen og udviklingen i hele regionen. Især i den grænsenære Femern Bælt region vil der opstå nye fælles rammebetingelser, når regionen ikke længere er delt af bæltet, men fysisk forbundet.

Parterne er enige om, at der er behov for at styrke de veletablerede rammesamarbejder med et nyt bilateralt samarbejde mellem Region Sjælland og Schleswig-Holstein. Det nye samarbejde vil tilføre dynamik til den strategiske STRING ramme samt til udviklingen af Femern Bælt regionen og omkringliggende områder.

Parterne er enige om, at det nye samarbejde, som beskrives i denne erklæring, skal være med til at løse fælles udfordringer samt udnytte de muligheder, der opstår som følge af nye rammebetingelser. Parallelt hermed ønsker parterne at bidrage til yderligere implementering af STRING 2030 strategien, der blev vedtaget i 2012 og fornyet i 2016.

Formålet er et tæt samarbejde til gavn for begge sider. Parterne har til hensigt at søge om tilgængelige EU-støttemuligheder med særligt fokus på INTERREG-programmer i regionen, fx "Deutschland-Danmark" eller "Baltic Sea Region". De mål, der er opstillet i programmet Deutschland-Danmark, er af strategisk betydning for både erhvervsliv og offentlige institutioner i hele regionen. Parterne vil bestræbe sig på at understøtte opfyldelse af målene, hvor det er muligt.

Med tidshorisonten "2020 og derefter" er parterne enige om at prioritere fire primære arbejdsområder som følger:



Primære arbejdsområder

■ Innovation og regional erhvervsudvikling

Parterne ønsker at styrke relationerne mellem begge siders erhvervsliv og at videreudvikle den grænseoverskridende innovation, forskning og teknologioverførsel. I særdeleshed tværgående **innovation, fødevarer, bioøkonomi, kreative brancher og transport og logistik** er lovende områder.

Målet er at understøtte vækst og udvikling i hele regionen, med særligt fokus på at gøre den grænsenære Femern Bælt region til et udviklingscentrum.

■ Grænseoverskridende mobilitet

For begge parter er mobilitet på arbejdsmarkedet en vigtig faktor for tættere relationer i erhvervslivet og på arbejdsmarkedet mellem nabolande. Tiltag, der understøtter mobiliteten i hverdagen ud over turistbesøg, fremmer, ud fra begge parters opfattelse, også en bedre gensidig kulturel forståelse.

Parterne har til hensigt at understøtte tiltag og projekter, der bidrager til at etablere et velfungerende grænseoverskridende arbejdsmarked. Det drejer sig først og fremmest om at nedbryde grænsehindre og –barrierer, som opstår for arbejdsgivere og arbejdstagere, når de **pendler** over grænsen. Men det bør også omfatte grænseoverskridende adgang til uddannelse for studerende samt god offentlig transportinfrastruktur. Til dette formål vil parterne støtte kommuner og andre relevante aktører i at udvikle og etablere strukturer, der kan give den nødvendige rådgivning om regler og lovgivning. Hvor det er hensigtsmæssigt, kan parterne trække på eksisterende viden og knowhow hos andre relevante aktører, fx "Infocenter Grænse/Grenze" (Padborg) og "Øresund Direkt".

■ Sundhed og sundhedsøkonomi

Parterne har til hensigt at understøtte samarbejde inden for sundhed og **Life Science**, herunder sundhedsøkonomi og relevant forskning. Yderligere samarbejdspotentialer kan ligge inden for sundhedsvæsenet eller i innovationstiltag, der er baseret på udfordringer, som påvirker begge parter - fx den demografiske udvikling.

■ Kultur og interregionale bånd

Kulturel udveksling og grænseoverskridende interkulturelle møder er, set fra begge parter synspunkter, et væsentligt element i det dansk-tyske samarbejde, ligesom det er vigtigt for livskvaliteten, især i den nære grænseregion. Parterne vil også fremover støtte aktiviteter, der fremmer en dynamisk og attraktiv region baseret på en fælles regional selvforståelse ("mental bro").

Parterne er frit stillet til, indenfor rammerne af deres respektive virkefelter, at aftale yderligere initiativer og politiske tiltag på andre områder, hvis det anses for at være nødvendigt eller hensigtsmæssigt.



Struktur og organisering af samarbejdet

Samarbejdet implementeres ved hjælp af to-årige handlingsplaner, som vedtages med udgangspunkt i de af parterne definerede væsentligste udfordringer i regionen. Som led i handlingsplanerne aftales tematiske prioriteter for den indeværende periode, suppleret med målrettede tiltag, som imødegår konkrete fælles udfordringer.

Efter vedtagelse skal de to-årige handlingsplaner underskrives af:

- på Schleswig-Holsteins side:
Ministerpræsidenten samt den ansvarlige minister for det dansk-tyske samarbejde
- på Region Sjællands side:
Regionsrådsformanden samt formanden for det ansvarlige udvalg.

Den videre implementering af de toårige handlingsplaner skal koordineres på administrativt niveau af det ministerium i Schleswig-Holstein, der er ansvarlig for det dansk-tyskesamarbejde, samt af administrationen i Region Sjælland.

Den første fælles handlingsplan for årene 2016/2017, som blev underskrevet den 1. december 2015 i Kiel, er allerede trådt i kraft.

Samarbejdet sigter på at yde politisk støtte til arbejdet i eksisterende fora og samarbejder i den fælles region samt på at bidrage til at implementere aftaler og strategier, som f.eks. den fælles ministererklæring underskrevet af den danske regering og delstatsregeringen i Schleswig-Holstein, den danske regerings strategi for Tyskland samt Schleswig-Holsteins delstatsregerings strategiske "Rammeplan for det dansk-tyske samarbejde".

Sorø, den 27. februar 2017

Anke Spoorendonk,
Stedfortrædende Ministerpræsident
for delstaten Schleswig-Holstein

Jens Stenbæk
Regionsrådsformand
Region Sjælland